β ex eo, quod retro situm est, ex longinquo, alto sim. petendo (ex longinquo plerumque [imprimis ex vestustate sim., ceterum e. g. p. 1214, 9], aliter e. g. l. 40sq. p. 1214, 11. 21. 40. al.; saepe indicatur unde, sc. per adv., e. g. alte vol. I 1786, 16sq., longe vol. VII 2, 1647, 23sq., vel per prae-
pos., sc. fere ab, de, ex, sed supra l. 26, ceterum per abl. l. 54. p. 1214, 53; pro
obi. est fere acc. [nom. in struct. pass.], sed acc. cum p. p. vel inf. l. 31.
p. 1214, 16, enunt. relat. l. 74, interrog. l. 43sq. p. 1214, 13. 36, c. ut l. 50;
intrans. l. 33. 57. p. 1214, 24): **α** ususpeciali in ordine dicendi, narrandi:

① c. respectu sermonis, operis sim. altius, a principio longinquo incipiendi: **Α** trans. (exempla selecta inde a LIV.): RHET. Her. 2, 22, 34 vitiosa expositio est, quae nimium longe -itur hoc modo: 'omnium malorum stultitia est mater eqs.' 2, 30, 47 item curandum est, ne ... ab exordio ... -atur orationis enumeratio. CIC. inv. 1, 28 (pendet e. l. 34) narratio brevis erit, si, unde necesse est, inde initium sumetur et non ab ultimo -etur. 1, 91 *genus argumentationis* remotum est, quod ultra quam satis est petitur; ... huiusmodi est ... conquestio *Medeae* 'utinam ne in nemore Pelio ...'; longius enim -ta est, quam res postulat (cf. p. 1214, 63). Sest. 31 oratio tam longa aut tam alte -ta (item fere de orat. 3, 91). rep. 2, 3 nunc mea -et oratio populi Romani originem (cf. 3, 24 noster hic populus, quem Africanus hesterno sermone a stirpe -vit). fam. 13, 29, 2 haec tam longe -ta principia (TAC. ann. 6, 5, 2 in litteris -to inter se atque Cottam amicitiae p. crebrisque eius officiis commemoratis eqs. IVST. 2, 1, 1). VERG. georg. 4, 286 altius omnem expeditam prima -ens ab origine famam. PROP. 1, 18, 5 unde tuos primum -am, mea Cynthia, fastus? quod mihi das flendi, Cynthia, principium? LIV. 1 praef. 4 res est ... immensi operis, ut quae supra septingentesimum annum -atur (cf. PLIN. nat. praef. 16 *Livius* in volumine historiarum suarum, quas -it ab origine urbis). CVRT. 9, 6, 16 rex amicos considerare iubet altiusque sermone -to eqs. SIL. 1, 20 iam ... adeo magni -am primordia motus: eqs. STAT. Ach. 2, 49 hic Ithacus paulum -to longius orsu '...' (ortu cod. unus). TAC. ann. 3, 33, 1 *hoc Severus Caecina* censuit ... multum ante -to concordem sibi coniugem ... seque ... servavisse eqs. 12, 62 Byzantii data dicendi copia ... cuncta -vere: orsi a foedere eqs. al. **Β** intrans. (addidimus pass. impers. l. 35. 38): RHET. Her. 1, 9, 14 si non ab ultimo initio -ere volemus. 1, 9, 15 ne ab ultimo -amus (inde CIC. inv. 1, 29 ne ab ultimo -atur). VERG. Aen. 1, 372 si prima -ens ab origine pergam eqs. Ov. met. 7, 520 ordine nunc -am. SIL. 15, 90 paulum adspice -nec longe -am-, modo Roma eqs. GAIUS dig. 1, 2, 1 ab urbis initio -endum existimavi. al.

② c. respectu digressionis, excessus ex ordine dicendi in tempore prius, ad rem anteriorem redeuntis: **Α** trans.: CIC. Verr. II 4, 105 de quo *facinore* si paulo altius ordiri ac -ere memoriam religionis illius videbor, ignoscite. off. 1, 50 quae naturae principia sint (sunt var. l.) ... societatis humanae, -endum videtur altius: et enim eqs. (item pendet enunt. interrog.: TAC. hist. 1, 4, 1 antequam destinata componam, -endum videtur, qualis status urbis ... fuerit). fam. 1, 9, 4 quod tibi ut planius exponam, altius paulo rationem consiliorum meorum -am necesse est. PLANC. Cic. fam. 10, 24, 6 neque ego superiora -am, sed ex eo tempore, quo eqs. SALL. Iug. 5, 3 sed prius quam ... rei initium expedito, pauca supra -am. POMP. TROG. hist. prol. 1 (in indice librorum) *Cambyse* Aegyptum domuit; -tae Aegypti origines urbium. 38 inde -tum, ut *Demetrius* captus sit eqs. al. SEN. nat. 3, 12, 1 paulo -amus hoc altius, si videtur, et scies eqs. MELA 1, 2 id quo facilius sciri possit ..., paulo altius summa -etur: omne igitur hoc, quidquid est eqs. TAC. hist. 2, 27, 2 quam *seditionem* altiore initio -neque enim ... ordinem interrumpi oportuerat -am. 4, 48, 1 si pauca supra (re)petiero ab initio causisque talium facinorum non absurda. ann. 16, 18, 1 de *Petronio* pauca supra -enda sunt. al. **Β** intrans.: CIC. Cluent. 66 -am paulo altius, iudices, et omnia ... aperiunt eqs. VARRO ling. 10, 13 sed ne astutius videar haec posuisse ..., -am ab origine similitudinum. SALL. Catil. 5, 9 res ipsa hortari videtur ... supra -ere ac paucis instituta maiorum ... disserere. SEN. nat. 2, 2, 2 si paulo altius -iero eqs. PLIN. epist. 7, 4, 2 numquam a poetice -altius enim -am -alienus fui eqs. al.

β usu generali: **①** -it, qui sibi alicunde aliquid comparat, affert, sc. ut adhibeatur sim.: **Α** praecepta ex supra scriptis: RHET. Her. 3, 7, 13 praecepto narrandi de primo libro -etur. CIC. part. 32 ad dilucide narrandum eadem illa superiora explanandi et illustrandi praecepta -emus (71 ex iis, quae ante dicta sunt ... p. -entur). **Β** materiam scribendi ex libris sim.: CIC. inv. 1, 1 res ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex litterarum monumentis -ere instituo. de orat. 1, 23 -am ... non ab incunabulis nostrae veteris puerilisque doctrinae quendam ordinem praeceptorum, sed ea, quae quondam accepi eqs. orat. 11 hanc primam ingressionem meam non ex oratoris disputationibus ductam, sed e media philosophia -tam. VARRO rust. 1, 1, 7 in quis sermonibus quae non inerunt et quaeres, indicabo, a quibus scriptoribus -as et graecis et nostris (repertus trad.). LIV. 8, 18, 12 memoria ex annalibus -ta. QVINT.

inst. 1, 4, 4 propter plurimos in omnibus fere carminibus locos ex intima naturalium quaestionum subtilitate -tos. al. **②** varia dicenda, sc. proferenda, afferenda: pendet obi. acc.: CIC. inv. 2, 6 veteres quidem scriptores artis usque a principe illo atque inventore Tisia -tos unum in locum conduxit Aristoteles. Verr. II 3, 182 quid ego vetera -am? ... in his temporibus versabor ... perditis (LIV. 37, 49, 3 v. et obliterata. HIER. epist. 54, 18, 1). de orat. 3, 137 ut virtutis a nostris sic doctrinae sunt ab illis Graecis exempla -enda (SEN. contr. 1, 1, 3 [attulit exemplum Marii] tam longe e. -o, tamquam (in) domo non sit? TAC. ann. 3, 64, 4 contradixit Caesar ... -tis e.: neque enim umquam eqs. PLIN. epist. 1, 8, 8 ne longius e. -amus. FIRM. math. 1, 7, 2). part. 109 argumentationes -tae ex inveniendi locis. nat. deor. 1, 25 qualia ... sint, ab ultimo -am superiorum; Thales enim eqs. (item pendet enunt. interrog.: SEN. contr. 2, 5, 14 an(ne) sterilis quidem mulier sit, altius -it: 'non quaecumque eqs.'). al. VERG. Aen. 10, 36 quid -am exustas Erycino in litore classis, quid tempestatum regem eqs.? (item pendet acc. cum p. p.: LIV. 7, 3, 3 -tum ex seniorum memoria dicitur pestilentiam quondam clavo ab dictatore fixo sedatam). EPICED. Drusi 441 prisca quid huc -o? LIV. 9, 34, 14 quid ego antiqua -am? (28, 42, 1 externa et nimis a. 34, 5, 10. PAVLA Hier. epist. 46, 3, 2 antiquiora). SEN. contr. 4 praef. 9 si qua verba sordidiora sunt aut ex cotidiano usu -ta (QVINT. inst. 1, 6, 39 v. a vetustate -ta. 1, 6, 40 ab ultimis et iam obliteratis ... temporibus. 8, 3, 25 ex ultimis tenebris. 11, 1, 49 fictis aut -tis ex vetustate v.). suas. 2, 1 an -am tot acies patrum totque excidia urbium eqs.? al. intrans.: CIC. de orat. 1, 91 *Charmadas* neminem scriptorem artis ... disertum fuisse dicebat, cum -ret usque a Corace nescioquo et Tisia (cf. l. 4). ac. 2, 13 -unt i a P. Valerio, qui exactis regibus eqs. LVCR. 1, 782 (de philosophis quibusdam) quin etiam -unt a caelo atque ignibus eius et primum faciunt ignem se vertere in auras eqs. VARRO ling. 5, 4 in quo genere verborum ... erit illustrius, unde videri possit origo, inde -am. FRONTO p. 89, 3 ne longius -am: vel proximo senatu eqs.

③ quidlibet: CIC. Planc. 64 me postea fuisse in maximis imperiis arbitrator, ut non ita multum mihi gloriae sit ex quaesturae laude -endum. fin. 1, 65 in quibus fabulis tam multis ... ab ultima antiquitate -tis tria vix amicomur paria reperiantur (-untur animo recensenda ut: FRONTIN. aqu. 94, 2 dum altius -o leges ..., quaedam apud veteres aliter observata inveni. HIST. AVG. Car. 2, 1 si velimus ab ortu urbis -ere, quas varietates sit passa Romana res publica, inveniemus eqs.). Tusc. 5, 34 huius sententiae, sc. *Zenonis*, gravitas a Platonis auctoritate -atur. div. 1, 2 principio Assyrii, ut ab ultimis auctoritatem -am, ... motus ... stellarum observaverunt (QVINT. inst. 5, 11, 39 philosophi -ere ... a. a ... versibus non fastidierunt). al. MANIL. 1, 122 mundum ex nullis -entem semina rebus. 2, 691 omnibus ex istis ratio est -enda per artem, pacata infestis signa ut discernere possis (COLVM. 3, 7, 3 ex alto -ta ... firmanda r. est, quae ... diu ignorantiae tenebris occaecata eqs.). 3, 78 (in circulo sortium humanarum) opera ex isdem -ta locis zodiaci. CVRT. 6, 4, 10 se ... consilium a praesenti necessitate -isse. PLIN. nat. 15, 62 quidam altius curam -unt deputarique statim poma ... praecipunt eqs. al.

④ -it, qui aliquid ex origine deducit, derivat: CIC. leg. 1, 17 natura ... iuris explicanda nobis est eaque ab hominis -enda natura (cf. 1, 20 stirpem iuris a natura. 2, 46 a quo sit capite ius -endum). div. 1, 125 primum mihi videtur ... a deo ..., deinde a fato, deinde a natura vis omnis dividendi ratioque -enda. 2, 98 familiaris noster ... urbis ... natalem diem -bat ab iis Parilibus. SIL. 2, 67 *Asbyte* sua fatidico -bat nomina luco (IVV. 8, 272 ut longe -as longaeque revolvans nomen). 3, 100 ex sacra -bat stirpe parentes (cf. MART. 5, 35, 4 ille longum ... stemma -it a Leda). al.

⑤ -it, qui ipsa initia, ipsas causas investigat: CIC. leg. 1, 20 visne ... iuris ortum a fonte -amus? quo invento eqs. 1, 28 quam tu longe iuris principia -is! fat. 35 superiora -entem regredi infinite licet. BITHYN. Cic. fam. 6, 16 si mihi tecum non ... multae causae amicitiae privatim essent, -rem initia amicitiae ex parentibus nostris. VERG. Aen. 7, 371 si prima domus -atur origo. VAL. MAX. 2, 4, 4 causam instituendorum ludorum ab origine sua -am (QVINT. inst. 5, 10, 83 c. non utique ab ultimo esse -endas, ut *Medea* 'utinam ne in nemore Pelio' [retin. var. l.]. 11, 1, 62 -tis altius c. PS. QVINT. decl. 9, 11 c. abdicationis pater altius -it).

c iterum vel identidem (e. g. l. 70. p. 1215, 4) petendo (-untur res, sed homo l. 75): VERG. georg. 2, 329 tempore verno Venerem, sc. coitum, certis -unt armenta diebus. Aen. 2, 178 nec posse Argolicis excidii Pergama telis, omnia ni -ant Argis (SERV. revertebantur ad captanda rursus auguria). HOR. carm. 1, 9, 20 nunc, sc. in iuventute, et (campus et areae), lenesque sub noctem susurri amantium composita -antur hora nunc et latentis proditor induto gratus puellae risus ab angulo pignusque dereptum laertis (, ad p. 1204, 28). CIL VI 1318, 2 (29/19 a. Chr.) cum auspicii -endi caussa Romam redisset (TRAG. inc. 258 domo. LIV. 8, 30, 2 cum ad a. -endum Romam proficiscerentur. al.; cf. p. 1216, 28). Ov. met. 9, 616 (loq. Byblis, cuius epist. amatoriam frater reiecit) vincetur; -endus erit, nec

taedia coepti ulla mei capiam eqs. SEN. dial. 1, 2, 12 non ... tam magno animo mors initur, quam -itur. PLIN. nat. 8, 113 cervi in fuga adquiescunt, cum prope ventum est, rursus fugae praesidia -entes. SIL. 11, 421 Hannibal instaurat mensas dapibus -itque volentum hospitia. PS. QVINT. decl. 12, 20 commeatus.

2 -unt, qui (quae) adire, occupare sim. student: **a gradus retro, in directionem contrariam faciendo:** in enumerandis diebus: CAES. civ. 3, 105, 3 constabat Elide in templo Minervae -tis atque enumeratis d. -, quo die proelium secundum Caesar fecisset, simulacrum Victoriae ... ad valvas se templi limenque convertisse. IVLIAN. dig. 9, 2, 51, 2 -tis ex die quodam ... trecentum sexaginta quinque d. in scriptis: QVINT. inst. 10, 3, 6 quae ... ut in scribendo diligentius exsequamur, legendo -enda saepius erunt scriptorum proxima (seq. p. 1205, 14).